
REGISTRO GENERALE N. 578 del 26/10/2020 

 

COMUNE DI PADRIA 
AREA TECNICO - MANUTENTIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 578 del 26/10/2020 

DETERMINAZIONE N. 187 del 26/10/2020 
PROPOSTA N. 671 del 26/10/2020 
 
OGGETTO: Commemorazione defunti: allestimento aree cimiteriali 2020. Impegno di spesa per 

acquisto fiori. CIG Z9C2EEA4E6. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

PREMESSO che:  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 28/12/2019 è stata approvata la nota di 

aggiornamento al DUP 2020-2022;  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 28/12/2019 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione finanziario 2020-2022;  

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 27/01/2020 è stato approvato il Piano per la 

Prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2020-2022;  

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 27/01/2020 è stato approvato e dichiarato 

immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2020, unitamente al 

Piano degli Obiettivi e delle Performance 2020-2022;  

- con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 

169 del D. Lgs. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse 

alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel 

rispetto della normativa vigente;  

DATO ATTO che si rende necessario acquistare dei fiori al fine di allestire le aree cimiteriali per la 

commemorazione dei defunti, per una spesa complessiva non superiore a € 500,00 compreso di 

IVA; 

APPURATO che l’acquisto risulta funzionale per l’allestimento delle aree cimiteriali per il ricordo 

dei nostri cari defunti, e pertanto è necessario procedere all’acquisto di fiori in occasione della loro 

commemorazione; 

RICHIAMATI:  

- l’art. 23-ter del D.L. 24 Giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 agosto 

2014, n. 114, come modificato dall’art. 1, comma 501 della Legge n. 208/2015 (Legge di stabilità 

2016), che al comma 3 prevede espressamente: “Fermi restando l’articolo 26, comma 3, della legge 

23 dicembre 1999, n. 488, l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e 

l’articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n.66, i Comuni possono procedere 

autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro”;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 578 del 26/10/2020 

- l’art. 26, comma 3, della legge 488/1999, che dispone espressamente che, ai Comuni con 

popolazione fino a 1.000 abitanti e ai Comuni montani con popolazione fino a 5.000 abitanti non si 

applica l’obbligo di ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1 o di utilizzare i 

parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi;  

- l’art. 1, comma 450. Della legge 296/2006, nel testo in vigore al 01/01/2016, che prevede 

l’obbligo di ricorso al mercato elettronico o alle piattaforme telematiche per tutti gli acquisti di 

valore compreso tra cinquemila euro e la soglia comunitaria (209.000 euro), sia per le 

amministrazioni e statali, sia per gli enti locali e quelli di servizio sanitario regionale;  

- l’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016, che consente, per importi inferiori a 40.000 euro, l’affidamento 

diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;  

CONSTATATA, dunque, l’opportunità, in ragione dell’importo e della tipologia della fornitura, di 

poter procedere autonomamente all’affidamento della fornitura senza dover ricorrere alle 

piattaforme elettroniche di acquisizione; 

CONSIDERATO che la ditta Ditta F.M. Servizi Società ETS, con sede a PADRIA in Via G. 

Spanu 37, P. Iva: 02782790907, con preventivo acquisito al prot. n. 4126 del 26/10/2020, propone 

la fornitura di quanto in oggetto per un importo totale di € 368,00, IVA compresa; 

VALUTATA la congruità del preventivo acquisito rispetto alle necessità, agli obiettivi 

dell’amministrazione e ai prezzi di mercato delle ditte concorrenti e, stante l’urgenza di ottenere la 

fornitura in oggetto, si intende affidare i lavori di fornitura di quanto sopra alla ditta F.M. Servizi 

Società ETS summenzionata; 

RILEVATO che ai sensi dell'art. 3, comma 5, della legge n. 236 del 2010 ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche amministrazioni, 

devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il codice identificativo di gara 

(CIG), così come attribuiti dall'ANAC; 

TENUTO PRESENTE che si è provveduto ad acquisire d'ufficio, dal portale ANAC, il seguente 

codice Smart CIG Z9C2EEA4E6; 

PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs n. 267/2000, che:  

- con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: allestire le aree cimiteriali per 

la commemorazione dei defunti;  

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 

disposto dall'art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016;  

- il contratto di affidamento sarà stipulato, secondo le modalità di cui all'art. 32, comma 14 del D. 

Lgs. n. 50/2016; 

ACCERTATO preventivamente, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs 267/2000, che il 

programma dei pagamenti conseguente alla presente determinazione è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

VISTI:  

- lo Statuto Comunale;  

- il Regolamento di Contabilità vigente; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 578 del 26/10/2020 

- il Regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con delibera di Giunta Comunale. 30 del 

20/03/2000 e ss. mm. e ii.; 

- la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi; 

- il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali D. Lgs. n. 267/2000; 

- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, e il D. 

Lgs. n. 102/2018; 

- l'art. 9 del D. L. n. 78 del 1luglio 2009, convertito nella legge n. 102/2009, in materia di 

tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni; 

- gli artt. n. 3 e n. 6 della legge n. 136 del 13 agosto 2010 "Piano straordinario contro le mafie, 

nonché tracciabilità dei flussi finanziari; 

- l'art. 1, comma 629, lett. b) della legge 23 dicembre 2014, n. 190, relativo alla scissione dei 

pagamenti; 

- il D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

- il D. Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, ed il principio 

contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato n. 4/2; 

- il D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”; 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 1 del 31/05/2019 con il quale il sottoscritto Andrea Pinna è 

stato nominato Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Padria, e ravvisata la propria 

competenza ad assumere atti e contenuto gestorio nel procedimento in esame; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 

comportamento e alla normativa anticorruzione e, conseguentemente, non sussistono situazioni di 

conflitto di interesse in relazione ai contenuti del presente provvedimento e in ordine alla 

soprastante istruttoria; 

 

D E T E R M I N A 

 

DI APPROVARE le premesse narrative e motivazionali che qui si intendono implicitamente 

richiamate e trasposte;  

DI AFFIDARE, per l’effetto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, la 

fornitura di fiori per l’allestimento delle aree cimiteriali di cui al preventivo acquisito al prot. n. 

4126 in data 23.10.2020 alla ditta F.M. Servizi Società ETS al prezzo di € 368,00 IVA compresa;  

DI IMPEGNARE, in conseguenza di quanto disposto al punto 2, a favore della F.M. Servizi 

Società ETS, la somma totale di € 368,00, per l’acquisto dei materiali su elencati imputando la 

spesa al cap. 10538.5 del Bilancio di previsione 2020; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 578 del 26/10/2020 

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario 

perl’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000; 

DI PUBBLICARE al presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 

istituzionale, sottoscrizione Bandi e Contratti. 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

Ing. Andrea Pinna   
 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 4 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 671 del 26/10/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Parere di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio PINNA ANDREA in data 
26/10/2020 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 183 c. 7, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 671 del 26/10/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2020 1 10538 5 717 1 368,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ARCA  
MARIANGELA  il 26/10/2020. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 816 

 
Il 26/10/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 578 del 26/10/2020 con 
oggetto 
 
Commemorazione defunti: allestimento aree cimiteriali 2020. Impegno di spesa per acquisto fiori. CIG 
Z9C2EEA4E6. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 578 del 26/10/2020 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da RESP. AREA AMMINISTRATIVA / FINANZIARIA ARCA  

MARIANGELA il 26/10/20201 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


